Oggetto: approvazione Schema di Bilancio di previsione 2022-2024, della Nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D, Lgs. 267/2000, Titolo II, capo I, che disciplina le procedure relative alla formazione e all'approvazione del Bilancio di previsione;
DATO ATTO che l’art.174 del citato decreto legislativo prescrive che lo schema di bilancio di previsione e i relativi allegati siano predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che ha modificato i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, cosi come modificato e integrato dal D. Lgs 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano cosi articolati:
- Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, delle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei responsabili dei settori e sulla base delle indicazioni fornite dall'Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il periodo 2022/2024;
VISTO l'art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall'art. 106, c. 3-bis; 
PRESO ATTO che con decreto legge del 24 dicembre 2021 è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locale al 31 marzo 2022;
RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali perla deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.";
VISTE le deliberazioni in data odierna con le quali sono determinate/confermate, per l'esercizio 2022, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali detrazioni, per i tributi locali e per i servizi locali, adottate dalla Giunta Comunale, allegate al bilancio che verranno sottoposte per l'approvazione al Consiglio Comunale;
DATO ATTO che il Comune di Palestro non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 80,06 % dall'art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs 267/2000;
RICHIAMATO l'art. 1. commi 819-826, che detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;
VISTO lo schema di D.U.P. (Documento Unico di Programmazione - nota di aggiornamento) per gli esercizi 2022-2024 approvato con propria deliberazione in data odierna;
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022-2024 - schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, nonché gli allegati ad esso connessi;
VISTO inoltre lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione, redatta ai sensi dell'art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio;
VISTO il comma 1, dell'articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, redatto secondo le schema di cui al Decreto del Ministro dell'Interno del 23/12/2015, ed allegano, ai sensi comma 3, il piano degli indicatori al bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio;
VISTO pertanto il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio", allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che lo schema di bilancio, di nota integrativa e del Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio e tutti gli allegati al bilancio previsti dalla normativa verranno trasmessi all'Organo di Revisione per l'espressione del parere di attendibilità e congruità;
DATO ATTO, inoltre, che gli atti contabili sopra citati devono essere presentati dall'Organo esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D. Lgs. n.267 del 18/8/2000 e il D. Lgs. 118 del 23/06/2011;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi deirart.49, comma 1 e dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000;
CON votazione unanime espressa ai sensi di legge;

DELIBERA

1- DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dell'art. 10, c.15, D. Lgs n.118/2011, lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente, dando atto che la Giunta Comunale in data odierna ha approvato il D.U.P. 2022/2024;
2-DI APPROVARE, lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
3-DI APPROVARE, lo schema di Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2022-2024;
4-DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza pubblica, comprese quelle relative al risultato di competenza di cui all'art. 1 commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019);
5-DI TRASMETTERE per l'approvazione al Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;
6-DI TRASMETTERE i suddetti atti all'Organo di revisione per l'espressione del parere obbligatorio previsto dall'art. 239 del D. Lgs 267/2000;

Successivamente, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO




